
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33068 41Terça-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2016

Rodrigo 
Ripardo 

Pamplona da 
Silva

14/15 01/03/2016 30/03/2016

Rosinete 
Tavares Pureza 15/16 12/03/2016 10/04/2016

Rubilar 
Nascimento 

Costa
15/16 01/03/2016 30/03/2016

Silvia Moreira 
dos Santos 14/15 01/03/2016 30/03/2016

Suelle Paixão 
Reis 15/16 10/03/2016 08/04/2016

Telmara Silva 
da Silva Pereira 14/15 23/03/2016 21/04/2016

Vera Debora 
Vilhena Maciel 15/16 01/03/2016 30/03/2016

Wladimir 
Pinheiro 14/15 01/03/2016 30/03/2016

Ordenador Responsável: Simão Pedro Martins Bastos
Protocolo 926631

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE 
MICROCRÉDITO CREDCIDADÃO

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa 
de Microcrédito-CREDCIDADÃO, usando de suas atribuições 
legais e fundamentação no § 8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93 
e considerando a modifi cação no PPA 2016-2019, que alterou 
a dotação orçamentária do contrato 02/2015, fi rmado com a 
empresa POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA, que tem 
por objeto serviço de vigilância patrimonial nas instalações do 
NGPM-CREDCIDADÃO, apresentar a seguinte classifi cação: 
Órgão: 960101,Programa: 1297,Projeto/Atividade: 8338,Fonte: 
0101,Natureza da Despesa: 339037.
Registrando-se a presente APOSTILA para fi ns de direito.
Belém-Pa, 15 de Fevereiro de 2016.
Maria Alves dos Santos
NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo 926587

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 08/2016 - CEDS/SEJUDH, DE 05 DE 
FEVEREIRO  DE 2016.

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o disposto no art. 21º do Regimento Interno do 
Conselho Estadual da Diversidade Sexual,
Considerando a necessidade de manter o pleno funcionamento 
do Conselho Estadual da Diversidade Sexual.
RESOLVE: 
I.DESIGNAR MICHELL MENDES DURANS DA SILVA E JOÃO 
AUGUSTO FARIAS DOS SANTOS, como Presidente e Vice-
presidente, respectivamente, do Conselho Estadual da 
Diversidade Sexual Estadual do Pará - CEDS/PA, a contar de 01 
de Janeiro de 2016 até ulterior deliberação.
II.DESIGNAR SILVIA ANDRÉIA PEDROSO DO RÊGO e ELI DO 
SOCORRO GONÇALVES, como representantes da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP, na 
qualidade de titular e suplente, respectivamente, para comporem 
o Conselho Estadual da Diversidade Sexual - CEDS/PA, a contar 
de 01 de Janeiro de 2016 até ulterior deliberação.
III.DESIGNAR LUCÉLIA DE MORAES BRAGA BASSALO e 
LANA CLAUDIA MACEDO DA SILVA, como representantes da 
Universidade do Estado do Pará - UEPA, na qualidade de titular e 
suplente, respectivamente, para comporem o Conselho Estadual 

da Diversidade Sexual - CEDS/PA, a contar de 01 de Janeiro de 
2016 até ulterior deliberação.
IV.DESIGNAR MARCOS VINICIUS NEVES DOS SANTOS e ANDREA 
CAROLINA CHAGAS DE MIRANDA, como representantes da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, na qualidade de 
titular e suplente, respectivamente, para comporem o Conselho 
Estadual da Diversidade Sexual - CEDS/PA, a contar de 01 de 
Janeiro de 2016 até ulterior deliberação.
V.DESIGNAR NÁDIA ANDRADE CARVALHO e ANA PAULA 
MENDONÇA DE OLIVEIRA, como representantes da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, na qualidade de titular e 
suplente, respectivamente, para comporem o Conselho Estadual 
da Diversidade Sexual - CEDS/PA, a contar de 01 de Janeiro de 
2016 até ulterior deliberação.
VI.DESIGNAR JHEIME MATOS DE SOUSA e JOÃO ROGÉRIO 
PEREIRA DUARTE, como representantes da Secretaria de Estado 
de Cultura do Pará - SECULT, na qualidade de titular e suplente, 
respectivamente, para comporem o Conselho Estadual da 
Diversidade Sexual - CEDS/PA, a contar de 01 de Janeiro de 
2016 até ulterior deliberação.
VII.DESIGNAR LUANA NAZARÉ MATTOS OGATA e LETIERE 
SANTOS DO NASCIMENTO, como representantes da Sociedade 
Civil pelo Segmento de Lésbicas, na qualidade de titular e 
suplente, respectivamente, para comporem o Conselho Estadual 
da Diversidade Sexual - CEDS/PA, a contar de 01 de Janeiro de 
2016 até ulterior deliberação.
VIII.DESIGNAR ODENILDO DIAS LOPES e MAGNO CABRAL DE 
CASTRO, como representantes da Sociedade Civil pelo Segmento 
de Gays, na qualidade de titular e suplente, respectivamente, 
para comporem o Conselho Estadual da Diversidade Sexual 
- CEDS/PA, a contar de 01 de Janeiro de 2016 até ulterior 
deliberação.
IX.DESIGNAR JASSON IRAN MONTEIRO DA CRUZ e RAFAEL 
OSORIO VENTIMIGLIA DOS SANTOS, como representantes da 
Sociedade Civil pelo Segmento de Bissexuais, na qualidade de 
titular e suplente, respectivamente, para comporem o Conselho 
Estadual da Diversidade Sexual - CEDS/PA, a contar de 01 de 
Janeiro de 2016 até ulterior deliberação.
X.DESIGNAR EDUARDA LACERDA (Nome em Registro Civil: 
WILLIAM SOUSA SANTOS) e DANYELLA AYRES (Nome em 
Registro Civil: DANYEL CRHYSTYAN AYRES AMORIM), como 
representantes da Sociedade Civil pelo Segmento de Travestis, 
na qualidade de titular e suplente, respectivamente, para 
comporem o Conselho Estadual da Diversidade Sexual - CEDS/
PA, a contar de 01 de Janeiro de 2016 até ulterior deliberação.
XI.DESIGNAR SHAYLLA VITURIELE VILHENA (Nome em 
Registro Civil: MANOEL DE JESUS RODRIGUES DOS SANTOS) e 
RANNIELY STEFFANY (Nome em Registro Civil: RENAN WILAMIS 
SILVA LIMA), como representantes da Sociedade Civil pelo 
Segmento de Transexuais, na qualidade de titular e suplente, 
respectivamente, para comporem o Conselho Estadual da 
Diversidade Sexual - CEDS/PA, a contar de 01 de Janeiro de 
2016 até ulterior deliberação.
XII.DESIGNAR GLEYSON SILVA DE OLIVEIRA e FERNANDO GOMES 
VAZ JUNIOR, como representantes da Sociedade Civil pela Sexta 
Vaga, na qualidade de titular e suplente, respectivamente, para 
comporem o Conselho Estadual da Diversidade Sexual - CEDS/
PA, a contar de 01 de Janeiro de 2016 até ulterior deliberação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Protocolo 926635

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N0 034/2016-GGP/SEJUDH                                
BELÉM (PA), 15 DE FEVEREIRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo n°2016/33230.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidor IVAM SENA DOS SANTOS, matrícula n0 

5258863/ 2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pelo cargo de Gerente de Promoção de Igualdade 
Racial, durante o período de férias da titular ROSIANI SANCHES 
MOURAO, matrícula n0 5905414/ 2, no período de 15/02/2015 a 
15/03/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 926609

.

DIÁRIAS
.

PORTARIA Nº 003/2016
OBJETIVO:  Para realizar ações de fi scalização referente a 
fi scalização de rotina nos estabelecimentos comerciais, a fi m 
de garantir os direitos dos consumidores contidos na Lei nº 
8.078/90 e Lei Estadual nº 7.632/12.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Soure, Salvaterra e Cachoeira do Arari.
SERVIDORES:
1- LEANDRO WESCHE PINA; CARGO: Chefe de 
Fiscalização; MAT: 54187023/4. PERÍODO: 22/02/2016 a 
27/02/2016; Quantidade de diárias: 5,5.
2- JEFFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVES; 
CARGO:Assistente Administrativo; MAT: 57195607/2. PERÍODO: 
22/02/2016 a 27/02/2016; Quantidade de diárias: 5,5.
3- CÍCERO DA PAIXÃO RIBEIRO FILHO; CARGO: Agente 
de vigilância sanitária; MAT: 86665/1. PERÍODO: 22/02/2016 a 
27/02/2016; Quantidade de diárias: 5,5
4- CLÁUDIO DAS MERCÊS C. DE CASTRO; CARGO: 
Motorista; MAT: 5061288/4. PERÍODO: 22/02/2016 a 
27/02/2016; Quantidade de diárias: 5,5.

ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 926676

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N0 035/2016-GGP/SEJUDH 
BELÉM (PA), 15 DE FEVEREIRO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo de 
férias da servidora GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA 
DA SILVA, matrícula funcional n°.57234973/3, concedido por 
meio da PORTARIA N°. 026/2016-GGP/SEJUDH, de 01.02.2016, 
publicada no DOE n°. 33.061 de 02.02.2016, do período de 
20.02.2016 a 20.03.2016, referente ao exercício 2016, para 
momento oportuno.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 926557

PORTARIA N0 036/2016-GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 15 DE FEVEREIRO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo de 
férias do servidor GUSTAVO AMÉRICO PINTO DA SILVA, matrícula 
funcional n°.5820502/5, concedido por meio da PORTARIA N°. 
027/2016-GGP/SEJUDH, de 01.02.2016, publicada no DOE n°. 
33.061 de 02.02.2016, do período de 20.02.2016 a 20.03.2016, 
referente ao exercício 2016, para momento oportuno.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 926570

PORTARIA N0 037/2016-GGP/SEJUDH                          
BELÉM (PA), 15 DE FEVEREIRO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 176625A/2016,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Saúde à servidora 
ODENISE ESPINHEIRO DE OLIVEIRA MONTEIRO, matrícula n0 

57191496/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública - 
Biblioteconomia, no período de 25/01/2016 a 23/02/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 926648

PORTARIA N0 038/2016-GGP/SEJUDH                          
BELÉM (PA), 15 DE FEVEREIRO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 176739A/1,


